
Z počátků místních národních výborůZ počátků místních národních výborů
14

Nejstarší autentický záznam o činnosti hostivického 
národního výboru se dochoval z 8. května 1945

Již před vypuknutím pražského povstání se vytvořil 
ilegální národní výbor, společný pro Hostivici i Lito-
vice. Na základě pokynu z okresního úřadu se 
rozdělil na dva samostatné. Prvními členy se stali 
účastníci odboje, kteří zastupovali jednotlivé poli-
tické strany. Na celostátní úrovni bylo rozhodnuto, 
že každá ze čtyř povolených politických stran nomi-
nuje čtvrtinu členů MNV, tito členové nebyli potvr-
zeni volbami. Hostivický MNV kvůli nespokojenosti 
občanů svolal v červnu 1945 veřejnou schůzi, která 
ustavenému MNV vyslovila důvěru, ani to však ne-
lze považovat za řádnou volbu. V roce 1946 bylo za-
stoupení stran upraveno podle výsledku celostátních 
voleb. Občané volili členy MNV až v roce 1954, ale 
nedemokraticky na základě jednotné kandidátky.
Zajímavostí je, že první předsedové obou MNV 
odešli do pohraničí.

Josef Vlach
1945–1946

Jaroslav Pachman
1946–1949

Václav Stehlík
1945

František Novák
1945–1953

Hostivice

LitovicePředsedové MNV


